議案第８３号

公告式条例の一部改正について

公告式条例の一部を改正する条例を別紙のとおり定める。

令和６年１２月３日提出

岬町長 田 代 堯

提 案 理 由

条例、規則等を町のホームページ上で公布を行うことができるようにするた

め、本条例に所要の改正を行うものです。

岬町条例第 号

公告式条例の一部を改正する条例（案）

公告式条例（昭和３０年岬町条例第２号）の一部を次のように改正する。

題名を次のように改める。

岬町公告式条例

第２条第２項を次のように改める。

２ 条例の公布は、町ホームページの掲示場に掲示して行うものとする。ただ

し、これにより難い場合は、町役場前の掲示場に掲示して行うことができる。

第３条を次のように改める。

（規則の公布）

第３条 町長が定める規則を公布しようとするときは、公布の旨の前文、年月

日及び町長名を記入しなければならない。

２ 前条第２項の規定は、前項の規則に準用する。

第４条第１項中「記入して、町長印を押さなければならない。」を「記入しな

ければならない。」に改める。

第５条第１項中「第２条」を「第３条」に、「町長」を「町長名」に、「当該

機関を代表する者」を「当該機関を代表する者の名」に改め、同条第２項中「第

４条」を「前条」に、「「当該機関名」、「町長印」とあるのは「当該機関印」」を

「「当該機関又は当該機関を代表する者の名」」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和７年１月１日から施行する。

（財政事情の作成及び公表に関する条例の一部改正）

２ 財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３０年岬町条例第３６号）の

一部を次のように改正する。

第４条第１項中「この町の公告式条例」を「岬町公告式条例」に改める。

（岬町税条例の一部改正）

３ 岬町税条例（昭和５１年岬町条例第１９号）の一部を次のように改正する。

第１８条中「公告式条例」を「岬町公告式条例」に改める。

（岬町介護保険条例の一部改正）

４ 岬町介護保険条例（平成１２年岬町条例第５号）の一部を次のように改正

する。

第２３条中「公告式条例」を「岬町公告式条例」に改める。

（岬町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部改正）

５ 岬町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例（平成１７年岬町条例第

３３号）の一部を次のように改正する。

第７条第２号中「公告式条例」を「岬町公告式条例」に、「掲示板」を「掲

示場」に改める。

公
告
式
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
新
旧
対
照
表

1/
3

〇
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）

新
旧

岬
町
公
告
式
条
例

第
１
条
（
略
）

（
条
例
の
公
布
）

第
２
条
（
略
）

２
条
例
の
公
布
は
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行
う
も
の
と
す

る
。
た
だ
し
、
こ
れ
に
よ
り
難
い
場
合
は
、
町
役
場
前
の
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行

う
こ
と
が
で
き
る
。

（
規
則
の
公
布
）

第
３
条
町
長
が
定
め
る
規
則
を
公
布
し
よ
う
と
す
る
と
き
は
、
公
布
の
旨
の
前

文
、
年
月
日
及
び
町
長
名
を
記
入
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２
前
条
第
２
項
の
規
定
は
、
前
項
の
規
則
に
準
用
す
る
。

（
規
程
の
公
表
）

第
４
条
規
則
を
除
く
ほ
か
、
町
長
の
定
め
る
規
程
を
公
表
し
よ
う
と
す
る
と
き

は
、
公
布
若
し
く
は
公
表
の
旨
の
前
文
、
年
月
日
及
び
町
長
名
を
記
入
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
。

２
（
略
）

（
そ
の
他
の
規
則
及
び
規
程
の
公
表
）

第
５
条
第
３
条
の
規
定
は
、
町
の
機
関
の
定
め
る
規
則
で
公
表
を
要
す
る
も
の
に

準
用
す
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
同
条
第
１
項
中
「
町
長
名
」
と
あ
る
の
は
、

「
当
該
機
関
又
は
当
該
機
関
を
代
表
す
る
者
の
名
」
と
読
み
替
え
る
も
の
と
す

る
。

２
前
条
の
規
定
は
、
町
の
機
関
の
定
め
る
規
程
で
公
表
を
要
す
る
も
の
に
準
用
す

る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
同
条
第
１
項
中
「
町
長
名
」
と
あ
る
の
は
「
当
該
機
関

又
は
当
該
機
関
を
代
表
す
る
者
の
名
」
と
読
み
替
え
る
も
の
と
す
る
。

以
下
（
略
）

公
告
式
条
例

第
１
条
（
略
）

（
条
例
の
公
布
）

第
２
条
（
略
）

２
条
例
の
公
布
は
、
町
役
場
前
の
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行
う
。

（
規
則
に
関
す
る
準
用
）

第
３
条
前
条
の
規
定
は
、
規
則
に
準
用
す
る
。

（
規
程
の
公
表
）

第
４
条
規
則
を
除
く
ほ
か
、
町
長
の
定
め
る
規
程
を
公
表
し
よ
う
と
す
る
と
き

は
、
公
布
若
し
く
は
公
表
の
旨
の
前
文
、
年
月
日
及
び
町
長
名
を
記
入
し
て
、
町

長
印
を
押
さ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２
（
略
）

（
そ
の
他
の
規
則
及
び
規
程
の
公
表
）

第
５
条
第
２
条
の
規
定
は
、
町
の
機
関
の
定
め
る
規
則
で
公
表
を
要
す
る
も
の
に

準
用
す
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
同
条
第
１
項
中
「
町
長
」
と
あ
る
の
は
、
「
当

該
機
関
又
は
当
該
機
関
を
代
表
す
る
者
」
と
読
み
替
え
る
も
の
と
す
る
。

２
第
４
条
の
規
定
は
、
町
の
機
関
の
定
め
る
規
程
で
公
表
を
要
す
る
も
の
に
準
用

す
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
同
条
第
１
項
中
「
町
長
名
」
と
あ
る
の
は
「
当
該
機

関
名
」
、
「
町
長
印
」
と
あ
る
の
は
「
当
該
機
関
印
」
と
読
み
替
え
る
も
の
と
す

る
。

以
下
（
略
）

公
告
式
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
新
旧
対
照
表

2/
3

〇
財
政
事
情
の
作
成
及
び
公
表
に
関
す
る
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
３
６
号
）
（
附
則
第
２
項
関
係
）

〇
岬
町
税
条
例
（
昭
和
５
１
年
岬
町
条
例
第
１
９
号
）
（
附
則
第
３
項
関
係
）

〇
岬
町
介
護
保
険
条
例
（
平
成
１
２
年
岬
町
条
例
第
５
号
）
（
附
則
第
４
項
関
係
）

新
旧

第
１
条
～
第
３
条
（
略
）

（
公
表
の
方
法
及
び
報
告
）

第
４
条
財
政
事
情
の
公
表
は
、
岬
町
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２

号
）
の
定
め
る
方
法
に
よ
り
行
う
と
共
に
、
そ
の
写
は
、
大
阪
府
知
事
宛
１
通
送

付
す
る
も
の
と
す
る
。

２
（
略
）

以
下
（
略
）

第
１
条
～
第
３
条
（
略
）

（
公
表
の
方
法
及
び
報
告
）

第
４
条
財
政
事
情
の
公
表
は
、
こ
の
町
の
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例

第
２
号
）
の
定
め
る
方
法
に
よ
り
行
う
と
共
に
、
そ
の
写
は
、
大
阪
府
知
事
宛
１

通
送
付
す
る
も
の
と
す
る
。

２
（
略
）

以
下
（
略
）

新
旧

第
１
条
～
第
１
７
条
（
略
）

（
公
示
送
達
）

第
１
８
条
法
第
２
０
条
の
２
の
規
定
に
よ
る
公
示
送
達
は
、
岬
町
公
告
式
条
例

（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
第
２
条
に
規
定
す
る
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行

う
も
の
と
す
る
。

以
下
（
略
）

第
１
条
～
第
１
７
条
（
略
）

（
公
示
送
達
）

第
１
８
条
法
第
２
０
条
の
２
の
規
定
に
よ
る
公
示
送
達
は
、
公
告
式
条
例
（
昭
和

３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
第
２
条
に
規
定
す
る
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行
う
も
の

と
す
る
。

以
下
（
略
）

新
旧

第
１
条
～
第
２
２
条
（
略
）

（
公
示
送
達
）

第
２
３
条
法
第
１
４
３
条
の
規
定
に
基
づ
く
地
方
税
法
第
２
０
条
の
２
の
規
定
に

よ
る
公
示
送
達
は
、
岬
町
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
第
２

条
に
規
定
す
る
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行
う
も
の
と
す
る
。

以
下
（
略
）

第
１
条
～
第
２
２
条
（
略
）

（
公
示
送
達
）

第
２
３
条
法
第
１
４
３
条
の
規
定
に
基
づ
く
地
方
税
法
第
２
０
条
の
２
の
規
定
に

よ
る
公
示
送
達
は
、
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
第
２
条
に

規
定
す
る
掲
示
場
に
掲
示
し
て
行
う
も
の
と
す
る
。

以
下
（
略
）

公
告
式
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
新
旧
対
照
表

3/
3

〇
岬
町
人
事
行
政
の
運
営
等
の
状
況
の
公
表
に
関
す
る
条
例
（
平
成
１
７
年
岬
町
条
例
第
３
３
号
）
（
附
則
第
５
項
関
係
）

新
旧

第
１
条
～
第
６
条
（
略
）

（
公
表
の
方
法
）

第
７
条
（
略
）

⑴
（
略
）

⑵
岬
町
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
に
規
定
す
る
掲
示
場

に
掲
示
す
る
方
法

⑶
（
略
）

以
下
（
略
）

第
１
条
～
第
６
条
（
略
）

（
公
表
の
方
法
）

第
７
条
（
略
）

⑴
（
略
）

⑵
公
告
式
条
例
（
昭
和
３
０
年
岬
町
条
例
第
２
号
）
に
規
定
す
る
掲
示
板
に
掲

示
す
る
方
法

⑶
（
略
）

以
下
（
略
）

公告式条例の一部改正について

1 改正の趣旨

公告式条例は、地方自治法第１６条第４項に定める条例の公布等に関して必要な事項を定

めています。

公告式条例では、条例等の公布は役場前の掲示場に掲示することを定めておりますが、公

布を確認するためには役場まで見に来る必要があります。

住民の皆さまの利便性を高めるため、条例等の公布を町ホームページ上に設ける掲示場に

掲載することで公布を行うように条例の改正を行うものです。

なお、インターネットの利用ができない方のために、公布内容と同じものを情報公開コー

ナーで公開することとします。

また、電子手続きに伴う押印の見直しを踏まえ、規則等の公布の際の押印規定を削除する

ものです。

2 主な改正内容

⑴ 標題

他の条例と同様に岬町の条例であることを明らかにするため、標題に岬町を追加するし

ます。

⑵ 第２条(条例の公布)

条例の公布は、町ホームページの掲示場に掲載して行うものとし、これにより難い場合

は、町役場の掲示場に掲示して行うことができることとします。

⑶ 第３条(規則の公布)

規則の公布は、町長印の押印を廃止し、公布の方法は、条例に準ずるものとします。

⑷ 第４条(規程の公表)

規程の公表は、町長印の押印を廃止し、公表の方法は、規則に準ずるものとします。

⑸ 第５条(その他の規則及び規程の公表)

条例語句の整理を行うものです。

⑹ 関係条例の一部改正

公告式条例を引用する関係条例の表現を修正するものです。

附則

公布文書は、暦年で番号を付することから令和７年１月１日から施行することを規定し

ています。

参考資料